福建工程学院教务处文件

关于2011～2012学年第一学期试卷检查情况的通报
各教学单位：

根据《关于组织对2010～2011学年第二学期试卷进行检查的通知》（闽工院〔2011〕教97号）精神，2011年11月18日由校督导组专家、教学主任等组成的检查组对2010～2011学年第二学期的期末考试及2011～2012学年第一学期的期初补考试卷进行抽查。现将检查情况通报如下：

一、总体情况

抽查的试卷涉及16个教学单位，共计检查78门87本3835份期末考试试卷及54本773份期初补考试卷，检查内容涵盖卷面质量、评阅质量、试卷分析及试卷管理等，评价结果详见附件。
抽查试卷的总体命题质量有所提高，多数试卷的题量适当，难度适中，灵活应用知识的综合性试题较以往多。但有的试卷还存在题型单一、试卷分析不合理、平时成绩评分依据不足、得分与扣分同时出现、卷面排版不规范、课程名称不一致等现象。

二、具体情况
（一）质量较好试卷
1．土木0801～0806（建造工程方向）班《混凝土结构设计》试卷，命题规范，符合大纲要求，题量适中，卷面文字、插图工整清晰、标准无误，评分细致、规范无误，试卷分析较全面，教学日志内容丰富，每次作业均给出具体对应章节和评分，最后得分依据充分。
2．工商0901、0902，材料科学0901、0902班《毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论(1)》试卷，命题科学合理，题量大，覆盖了各章节的基本理论和基本知识，分析题能考察学生的阅读能力、理解能力和运用能力。试卷模仿硕士研究生入学考试的题型，评分标准制定的较好。

3．英语0801班《高级英语》试卷，命题规范合理，题量适中，评分标准、公正，教学日志填写认真细致，平时成绩有充分的依据。
4．电气0801班《微机原理及接口技术》试卷，命题规范、符合大纲要求，题量适中，实现教考分离，对教学有促进作用，试卷覆盖面大、题型丰富，能够考核学生灵活应用知识的综合性，题目水平较高。
（二）质量较差试卷

1．软件工程1001、1002班《计算机电路与电子技术基础（1）》试卷，分析过于简单；份数与给出的成绩数不一致；扣分不完整；统分人、评卷人未签名；题号不连贯；计分有误。
2．国贸1002班《西方经济学》试卷，卷面成绩与试卷分析中对试题的评价不一致；试卷分析没有根据卷面成绩情况分析，且对“教”的问题分析不够；平时成绩记录只有“／”，成绩评定依据不清楚；成绩分布不合理。

3．环境0804班《环境物理性污染控制》试卷，教学日志过于简单；考场记录单没有任课教师签名，应考人数与成绩单数字不符；试卷答案中没有具体的给分点，打“×”的地方没有扣分，打“√”的地方有的写得分，有的没写；题量偏大，成绩偏低，没有80分以上的成绩，试卷分析与实际情况不符。补考卷答案中没有给出给分点；考场记录单没有任课教师签名；重复偏多，达53分。
4．环境0904班《物理化学》试卷，教学日志只有“请假、优、×”三项及一个总的平时成绩，教学记录只写了3次；试卷分析过于简单；试卷答案中大题没有给分点；没有样卷；试卷批改中没有扣分，部分也没有对错，只有得分。补考卷没有样卷；没有扣分；一份试卷顺序装订出错；第二和第五题与A卷完全重复。
5．工商0801～0803班《运筹学》试卷，平时成绩涂抹太多，且依据不清楚。

6．计算机0903班《可视化编程技术》试卷，份数与给出成绩学生人数不符；统分人签名不完整，评卷人未签名；扣分更改未签名；不及格率偏高，试卷分析与实际不符。

7．材料科学0901～0903班《化工原理》试卷，题型单一，试卷分析简单不全，教学日志登记简单不全。

8．计算机1003、1004班《计算机电路与电子技术基础（1）》试卷，平时成绩依据不充分；题型单调，只有两种题型且题序有错；分数更改未签名；统分人、评卷人未签名；封面试卷份数与实际试卷份数以及所给成绩学生数不符。
9．计算机1006班《数据通信与计算机网络》试卷，平时成绩无依据；统分人签名不完整，评卷人未签名，扣分更改和总分更改未签名。

10．城市规划0701班《注册规划师实践知识》试卷，使用旧版的成绩分析表；平时成绩均在93分以上；补考试卷装订时无样卷。

三、专家建议

1．试卷分析应该是对期末考试成绩进行分析，而不应该对总评成绩进行分析；应在试题的难易程度、题量、学生答题情况、成绩分布等方面进行分析，从教学要求、教学过程等方面着手，对试题存在的不足与问题提出整改意见。
2．重视教学日志及平时成绩的客观记录。教学日志中应能体现教学过程中的教学情况，平时成绩应如实反映学生平时的学习状况，教学单位可根据课程性质规范平时成绩的考核。

3．教学单位应组织新教师和外聘教师学习学校考试管理方面文件，开展相关业务知识培训，充分利用好教研活动或集体备课等时间，努力提高教师的工作水平。

4．教学单位应针对此次试卷检查发现的问题，在院（系、部）会议上进行传达，重点要整改落实，全面加强对教师教学的指导力度，进一步规范考试的制卷、阅卷和课程考核管理工作。结合课程考核改革，使考核内容更加科学，考核方式方法更加多样，实现过程评价与结果考核相结合，为提高我校教育教学质量而不断努力。

附件：课程试卷评价情况一览表
                                 福建工程学院教务处

                            二〇一一年十二月二十八日
主题词： 试卷  检查  通报

抄送：校长办公室、学工处、 保卫处、人事处、图书馆、体育部、国脉信息学院、软件学院、闽台科技学院
   福建工程学院教务处                 　 2011年12月28日印
附件：
课程试卷评价情况一览表
	序号
	开课单位
	抽查课程总数（门）
	综合评价为A课程（门）
	综合评价为B课程（门）
	综合评价为C课程（门）
	备注

	1
	机电系
	7

	7

	2
	材料系
	4

	3
	1

	3
	电子电气系
	8

	7
	1

	4
	计算机系
	6
	1
	5

	5
	管理学院
	7
	1
	5
	1

	6
	土木系
	8
	2
	6

	7
	交通系
	4
	1
	3

	8
	建筑系
	5

	4
	1

	9
	设备系
	5

	3
	2

	10
	文传系
	5
	1
	4

	11
	法学系
	4

	4

	12
	思政部
	2
	2

	13
	数理系
	5
	1
	4

	14
	外语系
	6
	4
	2

	15
	软件学院
	1

	未评价

	16
	图书馆
	1

	1

	合  计
	78
	13
	58
	6

闽工院〔2011〕教169号

PAGE
1